
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, p.o.
www.muzeumhb.cz/skoly

Leden - Cerven

NABIDKA PREDNASEK
A EDU PROGRAMU 



• Délka přednášky 45 minut
• Na základě domluvy lze upravit i téma přednášky
• Naši historici mohou přijít se svou přednáškou i přímo k vám
• Na přednášku je nutné se objednat předem u konkrétního přednášejícího
• Nabízené programy a přednášky lze uskutečnit v kterýkoliv pracovní den 
• Přednášky uskutečněné v muzeu jsou zdarma, v případě návštěvy přednášejícího 
   u vás se hradí náklady spojené s cestou, více info na tel.: 569 429 151

Nabídka přednášek:

Karel Havlíček Borovský – život a odkaz, 2. st. ZŠ, SŠ  
Posluchači se seznámí s nejdůležitějšími okamžiky života Karla Havlíčka Borovského 
(Havlíčkův postoj k dobové politice, Havlíčkovo dílo v kontextu dobové společnosti, 
vnímání Havlíčka a jeho život po životě). 

Jaroslav Hašek – život, dílo a odkaz, 2. st. ZŠ, SŠ 
Přednáška o životě a díle Jaroslava Haška (život bohéma před první světovou válkou, 
Haškova role na pozadí velkých dějin za první světové války, vnímání Haška a jeho 
život po životě).

Raný novověk v Havlíčkově Brodě (cca 1500–1800)  2. st. ZŠ, SŠ
Možná témata: barokní Havlíčkův Brod - život ve městě - klášter sv. Rodiny
- vrchnostenské x královské město - cechy a hospodářství - nástup osvícenství.

Baroko v Havlíčkově Brodě, ZŠ, SŠ
Komentovaná procházka po brodských barokních památkách, nebo komentovaná 
prohlídka klášterního kostela sv. Rodiny s důrazem na barokní sloh.

RVP: Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Přednášející: 
Mgr. Martin Firon
firon@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod si pro 
vás připravilo přednášky a edukační 
programy týkající se našeho regionu. 



Stará řemesla a podomácká výroba, ZŠ, SŠ
Kurátor našeho muzea vás seznámí se starými řemesly a přenesete se s ním do dob, 
kdy naši předkové ručně vyráběli různé předměty denní potřeby či nářadí, oblečení 
atd.

Tradice a zvyky v průběhu roku, ZŠ, SŠ
Autor knihy „Ze života na venkově v okolí Havlíčkova Brodu“ seznámí posluchače 
s tradicemi a zvyky našich předků v průběhu roku, které se odehrávaly v našem okolí.

RVP: Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Přednášející: 
Dušan Naňák
nanakd@seznam.cz
Tel.: 569 429 151

Kapitoly z dějin 20. století – 1938, 1948, 1968, 1989, 2. st. ZŠ, SŠ
Přes konkrétní osudy, příběhy a události z našeho regionu můžeme lépe přiblížit dějiny 
barvitého 20. století. Jak probíhala válka a souboj demokracie s totalitou? Co nám 
mohou sdělit tyto příběhy dnes? Zkusme se spolu přiblížit těžkým obdobím, které museli 
naši předchůdci řešit.

Holocaust na Havlíčkobrodsku, 2. st. ZŠ, SŠ 
Propaganda, rasismus, nenávist, manipulace. Hrozby každé doby, které daly průchod 
jedné z nejhorších katastrof dějin. Na konkrétních příbězích z našeho regionu si 
můžeme přiblížit odpornost nacistického režimu, který postihl i místní židovské komunity.

RVP: Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Přednášející: 
Mgr. Alena Jindrová
jindrova@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151



Pravěk – život v pravěku, ZŠ, SŠ 
Nechte se unést poutavým vyprávěním našeho archeologa o nejstarší a nejdéle 
trvající dějinné etapě se zaměřením na oblast České republiky.

Středověk – jak se žilo ve středověku, ZŠ, SŠ  
Posluchači se dozví, jak žil vrcholně středověký člověk 
na našem území, pohledem archeologie.

RVP: Člověk a společnost

Přednášející: 
Mgr. Josef Krpálek
krpalek@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151

Prohlídka města s výkladem, MŠ, ZŠ, SŠ
V našem městě se prolíná mnoho historických epoch, stavebních slohů, památníků 
a domů po významných osobnostech. Při procházce městem je možné zažít uplynulá 
staletí na vlastní oči. Na základě domluvy lze upravit i téma procházky např. historie   
a funkce budov, barokní Brod, pro nejmenší: návštěva míst spojených s pověstmi atd. 

RVP: Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Kontaktní osoba:
Mgr. Martin Firon
firon@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151



MIZPAH, MŠ, ZŠ, SŠ

Výstava obrazů mezinárodního umělce Heshama Malika na židovské téma.

Se staršími žáky se vydáme na cestu poznání židovské kultury a zaměříme se na 
příběhy židovských rodin z Německého Brodu. Společně pochopíme obtíže i radosti 
jejich života. V další části programu se žáci sami zapojí do tvorby výstavy a nechají na 
sebe působit obrazy a historii. Své pocity pak vyjádří napsanými slovy na útržcích 
papírů. 

Edukační program pro mladší žáky seznámí děti s židovským svátkem Purim, který patří 
mezi nejradostnější události této komunity. Program zahrnuje čtení poutavého 
příběhu z Knihy Ester, který nám pomůže porozumět historii a významu Purimu. 
Hlavním rysem oslav jsou kostýmované průvody, a proto si s dětmi vyrobíme masku 
jako jedinečný a osobní symbol tohoto veselého svátku. Pojďte s námi společně 
objevovat krásu a význam tradičních židovských tradic!

Termín: 11. ledna - 1. března 2024
Zaměření: MŠ, ZŠ, SŠ
Délka programu: 60 min
RVP: Člověk a společnost
Cena: 30Kč/žák

Kontaktní osoby: 
Vendula Marková DiS. (MŠ, 1. st. ZŠ)
edukator@muzeumhb.cz
Tel.: 739 582 775

Mgr. Alena Jindrová (2. st. ZŠ, SŠ)
jindrova@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151

EDUKACNI
PROGRAMY



EDUKACNI
PROGRAMY

Velikonoce v muzeu MŠ, ZŠ

Edukační program na téma Velikonoce, tak jak je slavili naši předkové. Na děti čeká 
povídání o tradicích a velikonoční symbolice. Tento rok se zaměříme na techniku 
zdobení horkým voskem.

Termín: 14. března - 27. března 2024
Zaměření: MŠ, ZŠ
Délka programu: 60 min
RVP: Člověk a jeho svět
Cena: 30Kč/žák

Termíny:
Úterý 12. 3. 8:30–9:30, 9:45–10:45
Středa 13. 3. 8:30–9:30, 9:45–10:45
Čtvrtek 14. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45
Pátek 15. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45

Pondělí 18. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45, 
Úterý 19. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45 
Středa  20. 3. 8:30–9:30, 9:45–10:45
Čtvrtek 21. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45

Pondělí 25. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45
Úterý 26. 3.  8:30–9:30, 9:45–10:45
Středa  27. 3. 8:30–9:30, 9:45–10:45

Kontaktní osoba: 
Vendula Marková DiS.
edukator@muzeumhb.cz
Tel.: 739 582 775



Nebe bylo plné hvězd MŠ, ZŠ

Výstava Nebe bylo plné hvězd v klášterním kostele svaté Rodiny připomíná akce 
„K“ a „Ř“ – komunistický pokus zastavit život řeholních společenství na našem území. 
Panely vás seznámí s místy, kde byli řádoví bratři a sestry internováni. Přiblíží vám 
příběh kláštera v Želivě a osud řeholníků, kteří byli posíláni na nucené práce a zavíráni 
do vězení. 

Edukační program: komentovaná prohlídka s přiblížením komunistické perzekuce 
v 50. letech 20. století, osudů pátera Toufara a opata Tajovského.

Termín: 12. 1. – 28. 2. 2024
Zaměření: 2. st. ZŠ, SŠ
Délka programu: 60 min
RVP: Člověk a společnost
Cena: 30Kč/žák

Kontaktní osoba: 
Mgr. Alena Jindrová
Tel.: 569 429 151
jindrova@muzeumhb.cz

EDUKACNI
PROGRAMY



HAVLÍČEK A FAKE NEWS

V Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod se nachází stálá expozice o životě Karla Havlíčka 
Borovského. Téma novinářství, svobody slova a kritiky informací je dnes velmi aktu-
ální. Hlavním cílem projektu je ukázat studentům rozdíl v práci žurnalisty 19. a 21. 
století a ve vyhledávání či ověřování informací. Nedílnou součástí bude snaha 
poukázat na situaci kolem „fake news“ nejen v dnešní době s apelem na potřebu 
kritiky informací.

Studenti se během edukace seznámí s osobností Karla Havlíčka Borovského a jeho 
žurnalistickou činností a budou se moci podívat na autentické noviny z Havlíčkovy 
doby. Na základě vybraného článku z těchto novin se společně se studenty 
pokusíme zrekonstruovat, jak Havlíček získával informace a jak je ověřoval. Následně 
se přeneseme do dnešní doby a ukážeme si, jak pracuje novinář v současnosti, jak 
shání a ověřuje informace, jaké jsou jeho výstupy. Nedílnou součástí celého 
programu bude i otázka toho, jakým způsobem si mohli čtenáři ověřovat pravdivost 
informací v polovině 19. století a jak si je mohou ověřit dnes.

V závěru edukace bude následovat samostatná práce studentů ve skupinách, při 
které se pokusí vyhledat určenou aktuální zprávu na internetu pomocí tabletů. Otázky 
se budou týkat toho, kolik zpráv se objevilo, kolik jsme schopni nashromáždit 
informací, jak se od sebe zprávy liší a co jsou to zpravodajské weby.

Hlavním cílem a přínosem edukačního programu bude vedení studentů ke kritičnosti 
a poukázání na časté postupy při vytváření dezinformací (apel na emoce, spojování 
nesouvisejících dat, generalizace a podobně).

Délka programu: 45 min
Zaměření: 2. st. ZŠ, SŠ
RVP: Člověk a společnost
Cena: 30Kč/žák

Kontaktní osoba: 
Mgr. Martin Firon
firon@muzeumhb.cz
Tel.: 569 429 151

EDUKACNI
PROGRAMY



EDUKACNI
PROGRAMY

Co přinesl obchvat MŠ, ZŠ

Výstava Co přinesl obchvat vám představí archeologické nálezy, které byly získány 
při archeologickému výzkumu při stavbě jihovýchodního obchvatu Havlíčkova Brodu. 
Výstava vás seznámí s konkrétními nálezy a s jejich historickým pozadím.

V rámci edukačního programu čeká na starší žáky komentovaná prohlídka výstavou 
s možností vyzkoušet si archeologickou dokumentaci. Mladší žáky seznámíme s prací 
archeologa, na kterého si i zahrají díky zábavným aktivitám.

Termín: 24. 5. – 29. 9 2024
Zaměření: MŠ, ZŠ, SŠ
Délka programu: 60 min
RVP: Člověk a společnost
Cena: 30Kč/žák

Kontaktní osoba: 
Vendula Marková DiS.
edukator@muzeumhb.cz
Tel.: 739 582 775



Historie havlíčkobrodského muzea, jednoho z nejstarších regionálních muzeí 
vlastivědného typu v Čechách, se odvíjí od roku 1874. V letošním roce oslavujeme 
150 let od jeho vzniku, můžete se těšit na edukační program, ve kterém vás 
seznámíme s prací muzejníka.

Termín: červen 2024
Zaměření: MŠ, ZŠ, SŠ
Délka programu: 60 min
RVP: Člověk a společnost
Cena: 30Kč/žák

Kontaktní osoba: 
Vendula Marková DiS.
edukator@muzeumhb.cz
Tel.: 739 582 775

EDUKACNI
PROGRAMY

150 let muzea v Havlíčkově Brodě



9. 1. – 3. 3.             Mizpah. Příběhy židovských rodin z Havlíčkova Brodu. Hesham Malik. 
12. 1. – 28. 2.  Nebe bylo plné hvězd, klášterní kostel sv. Rodiny
15. 3. – 12. 5.  Veteran club Havlíčkův Brod
24. 5. – 29. 9.  Co přinesl obchvat 
7. 10. – 9. 10.  Výstava hub a papírových modelů
17. 10. – 17. 11.  Kniha v muzeu
29. 11. – 31. 12.  Vánoce

6. 5.   Jom ha šoa, Havlíčkovo náměstí
24. 5.              Noc v muzeu a galerii
8. 6.   Oslava 150 let od založení muzea
30. 8. – 1. 9.             Tavba ve středověké sklářské peci, Vlkovsko
5. 10. – 6. 10.  Dny otevřených ateliérů na Vysočině

Výstavy

Akce

Program
na rok 2024



hura do muzea!
Vydalo Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, p.o.

Havlíčkovo nám. 19, Havlíčkův Brod
tel: 569 429 151, info@muzeumhb.cz

www.muzeumhb.cz


